
 

UNIVERSITATEA “OVIDIUS” DIN CONSTANTA 
 

 

SCOALA DOCTORALA DE STIINTE APLICATE 

 

DOMENIUL DE DOCTORAT INGINERIE CIVILA 
 

 

 

 

 

 

 

REZUMAT TEZĂ DE DOCTORAT 
 

 

 

 

 

« STUDIUL UNOR PROCESE HIDRODINAMICE 

IN STATIILE DE TRATARE » 
 

 

 

 

 

 

 

 

                  Conducator de doctorat 

   Prof.Univ.Dr. Ing. VIRGIL BREABĂN            Student-doctorand 

                                    Ing. ION OPREA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSTANTA, 2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STUDIUL UNOR PROCESE 

HIDRODINAMICE 

IN STAŢIILE DE TRATARE 
 

 

 

- CONTRIBUŢII PRIVIND OPTIMIZAREA 

PROCESELOR DE COAGULARE-FLOCULARE 

ŞI LIMPEZIRE A APEI - 

 

 

[...]
Cercetarile de laborator au fost efectuate in scopul stabilirii necesitatii utilizarii 
reactivilor de coagulare-floculare, dozele recomandate, precum si efectul acestora 
asupra apei tratate. 

Astfel s-au efectuat mai multe teste de coagulare floculare cu urmatorii 
reactivi: sulfat de aluminiu, policlorura bazica de aluminiu: MOPAC, PAX 18 si 
clorura ferica. De asemenea s-au efetutat teste de coagulare avansata (pH redus la 
6.5) cu sulfat de aluminiu, dar si teste cu sulfat de aluminiu si polimer (AN 910). 
[95], [99], [100] 

B. Cercetari experimentale pe instalatia pilot 

In vederea stabilirii solutiei de tratare a apei care alimenteaza Statia de 
tratare Palas Constanta au fost efectuate 4 cicluri experimentale. [95],[99],[100] 

3.2 Calitatea apei  

In vederea evaluarii calitatii apei brute care alimenteaza statia de tratare 
Palas Constanta s-au analizat rezultatele determinarilor efectuate de operator in 
perioada 2009 - 2011 si s-au prelevat probe de apa bruta atat din Canalul Dunare – 
Marea Neagra (sectiunea Galesu) cat si de la intrarea in statia de tratare Palas 
Constanta la 07.07.2011 si 28.07.2011. [95], [99], [100] 

3.2.1 Analize fizico – chimice privind calitatea apei brute 

Rezultatele monitorizarii calitatii apei brute in perioada 2009 – 2011 de catre 
laboratorul incercari apa potabila Palas Constanta sunt prezentate in cadrul tezei. 

Analiza rezultatelor analizelor fizico-chimice pune in evidenta urmatoarele: 
apa are un pH in domeniul bazic cu o valoare medie de 8.09 si o valoare maxima de 
8.42; apa bruta este relativ limpede, turbiditatea acesteia incadrandu-se in 
intervalul 0.72 – 7.38 NTU; din punct de vederea al mineralizarii se poate observa 
un continut de saruri de 236 – 397 mg/l corespunzator unor conductivitati de 420 – 
760 µS/cm; duritatea totala are valori medii cuprinse in intervalul 10.18 – 15.8 
grade de duritate, in cea mai mare parte fiind duritate temporara data de 
bicarbonatii de calciu; incarcarea organica, evaluata numai prin metoda cu 
permanganat de potasiu este medie cu valori ale consumului de permanganat in 
intervalul 1.49 – 4.32 mg O2/l; compusii cu azot sunt sub limita impusa pentru apa 
potabila respectiv maximum 0.49 mg/l NH4

+ si 15.8 mg/l NO3
-. 

In vederea confirmarii calitatii apei s-au efetuat 2 campanii de recoltare, la 
07.07.2011 si 28.07.2011. Rezultatele sunt prezentate in cadrul tezei. 

Analiza datelor prezentate in tabel indica: apa este relativ limpede cu 
turbiditati cuprinse intre 5.22 si 7.36 NTU pentru apa din canal, respectiv 2.88 – 
9.34 NTU pentru apa care intra in statia de tratare Palas; in general la intrarea in 



CAPITOLUL 3. STUDII EXPERIMENTALE 

 -14- 

statie apa este mai limpede decat apa prelevata din canal; pH-ul apei este in 
domeniul bazic, cu valori peste 8, valori care sunt favorabile dezvoltarii speciei 
Dreissena Polymorpha; mineralizarea apei este medie cu valori ale concentratiei 
totale de saruri cuprinse in intervalul 267 – 298; mineralizarea este data in cea mai 
mare parte de bicarbonatii de calciu si magneziu; compusii cu azot au valori mici, 
sub limitele impuse pentru categoria A1 de ape de suprafata; concentratia de 
metale grele este redusa, din acest punct de vedere apa incadrandu-se in categoria 
A1 de caloitate conform NTPA 013/2006 [92]; concentratia de poluanti organici 
(hidrocarburi aromatice policiclice, policlorbifenili, compusi organici halogenati 
adsorbabili) este redusa, sub limitele impuse de legislatia in vigoare; concentratia 
de substante organice evaluata prin indicele de permanganat este relativ redusa cu 
valori cuprinse in intervalul 2.29 – 3.79  mg O2/l, insa concentratiile de carbon 
organic total au avut valori cuprinse intre 3.7 si 11 mg C/l. Aceste concentratii sunt 
specifice apelor de suprafata cu incarcare organica ridicata si indica faptul ca cea 
mai mare parte a substantelor organice sunt greu degradabile. [95], [99], [100] 

3.2.2 Analize biologice si bacteriologice privind calitatea apei 
brute 

Dat fiind faptul ca din istoricul statiei de tratare se cunoaste existenta in apa 
de alimentare a speciei Dreissena Polymorpha (Zebra Mussels) au fost efectuate 

analize biologice si determinari specifice acestei specii. 

Cei mai importanti factori care influenteaza abilitatea molustei de a ocupa noi 
spatii sunt: pH-ul, salinitatea, temperatura, oxigenul dizolvat, continutul de calciu. 
pH-ul influenteaza semnificativ viata acvatica.  

Adutii de Dreissena Polymorpha  supravietuiesc la valori ale pH-ului cuprinse 
între 6 si 9, însa pH-ul optim este 7.5 – peste 8. 

Dreissena Polymorpha nu poate supravietui daca concentratia calciului în apa 
este insuficienta, acesta fiind esential pentru formarea cochiliei; valorile optime ale 
concentratiei calciului sunt 25 – 35 mg/l. 

Rezultatele analizelor biologice au pus in evidenta urmatoarele: raportat la 
Ordinul nr.161/2006 [93], probele de apa bruta analizate, prelevate atat din canalul 
Dunare – Marea Neagra in sectiunea Galesu cat si de la intrarea in statia de tratare 
Palas Constanta se incadreaza in categoria de calitate : oligosaproba – β - 
mezosaproba, apa cu impurificare scazuta spre moderata, cu continut ridicat de 
oxigen dizolvat, fara forme polisaprobe. Apa prezinta un numar redus de bacterii si 
numar ridicat de insecte si larve de insecte, iar valoarea determinata pentru indexul 
saprobic corespunde starii ecologice "buna"; valorile obtinute pentru concentratia 
de clorofila "a" incadreaza apa in categoria de calitate I – II care corespunde starii 
ecologice "forte buna" – "buna"; determinarile de Dreissena Polymorpha indica o 
abundenta numerica semnificativa atat a speciilor juvenile cat si adulte; rezultatele 
obtinute pentru proba recoltata in data de 07.07.2011 de la intrarea in statia de 
tratare Palas Constanta indica prezenta speciei Dreissena Polymorpha in stadiul de 
larva veligera; in data de 28.07.2011 aceasta a fost absenta. 

Din punct de vederea al calitatii microbiologice, apa bruta atat la captare 
Galesu cat si la intrarea in statia de tratare Palas se incadreaza in Categoria A1 de 
calitate conform NTPA 013/2006. [92], [95], [99], [100] 

 

 



CAPITOLUL 3. STUDII EXPERIMENTALE 

 -15- 

3.2.3 Calitatea apei tratate in Statia de tratare Palas Constanta 

S-au efectuat analize pe apa tratata si apa distribuita consumatorilor. 

Rezultatele acestora sunt prezentate in cadrul tezei. 

Din punct de vedere al parametrilor analizati apa se incadreaza in limitele 
impuse de Legea 458/2002 [39] cu modificarile si completarile ulterioare. [95], 
[99], [100] 

 

3.3 Instalatia pilot (Catedra de Inginerie Sanitara si Protectia 
Apelor a Facultatii de Hidrotehnica din U.T.C.B.) 

Instalatia experimentala din cadrul Catedrei de Inginerie Sanitara si Protectia 
Apelor din cadrul Facultatii de Hidrotehnica din Universitatea Tehnica de Constructii 
Bucuresti a fost conceputa sa asigure o flexibilitate ridicata, pentru un debit 
nominal Q = 0.36 - 0.72 m3/h si este constituita din urmatoarele obiecte 
tehnologice: bazin de pre-oxidare, cu inaltimea coloanei de apa de 4 m, care 
asigura un timp de contact 8 – 15 min.; se pot utiliza ca agenti de oxidare ozonul, 
clorul, hipocloritul de sodiu; treapta de decantare asigurata cu doua tehnologii 
alternative: decantor cu viteza ascensionala variabila cu modul lamelar in curent 
ascendent sau decantor cu camere de reactie rapida si lenta si cu modul lamelar tip 
""; filtru rapid pe nisip, cu o inaltime de strat H=1.2 m; bazin de contact post-
oxidare, cu caracteristici similare bazinului de contact pre-oxidare; filtre de carbune 
activ granular (2 unitati) cu inaltime activa de strat H = 2 x 1.2 m, cu posibilitatea 
de montaj in serie sau in paralel, care asigura un timp de contact de 15 – 30 min.; 
generator de ozon din oxigen; instalatii de dozare reactivi care cuprind pompe 
dozatoare si bazine de stocare reactivi; instalatii de dozare clor cu vacuum, care 
cuprind butelii de clor, pompa de circulatie, injector si dozatorul propriu-zis; 
instalatii de repompare cu rezervor si pompa submersibila; instalatie de apa spalare 
filtre constituita din rezervor cu volumul V=300 dm3 si pompa apa spalare; 
compresor aer spalare filtre; rezervor stocare apa bruta cu pompe de recirculare si 
de alimentare; instalatie de ultrafiltrare complet automatizata; aparatura de 
laborator si de proces. [95], [99], [100] 

In figura urmatoare se prezinta schema tehnologica si fotografii ale instalatiei 
pilot. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CAPITOLUL 3. STUDII EXPERIMENTALE 

 -16- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figura-Schema Pilot de Tratarea Apei, Laborator Alimentari cu Apa – U.T.C.B. 
Legenda: 1. Bazin de stocare apa bruta; 2. Bazin contact pre-oxidare; 3. Decantor cu viteza ascensionala variabila; 4. Decantor cu camere de reactie 

si modul lamelar ""; 5. Filtru rapid de nisip; 6. Bazin de contact post-oxidare; 7. Filtre de carbune activ granular; 8. Filtre speciale; 9. Generator de 
ozon; 10. Instalatii preparare-dozare reactivi; 11. Instalatie golire si evacuare namol; 12. Pompa recirculare namol; 13. Treapta de repompare; 14. 

Compresor; 15; Rezervor si pompa apa spalare filtre; 16. Instalatie preparare-dozare clor. 17. Instalatie de filtrare pe membrane. [95] 



CAPITOLUL 4. REZULTATELE CERCETARILOR EXPERIMENTALE 

 -17- 

4 REZULTATELE CERCETARILOR EXPERIMENTALE 

4.1 Cercetari experimentale de laborator 

Cercetarile experimentale de laborator au fost efectuate pentru a se stabili 
necesitatea utilizarii reactivilor de coagulare-floculare, care sunt dozele necesare 
recomandate si care este in final efectul pe care reactivii il produc asupra apei ce se 
trateaza. [95] 

4.1.1 Teste de coagulare cu sulfat de aluminiu 

Rezultatele testului de coagulare cu sulfat de aluminiu la pH-ul natural al apei 
sunt prezentate in teza. 

S-a constatat o reducere a turbiditatii pana la valori de 0.44 NTU la o doza de 
sulfat de aluminiu de 25 - 30 mg/l. 

Concentratia de substante organice corespunzatoare acestei doze a fost de 
12.62 mg KMnO4/l (reducere de 15.7%). 

S-a efectuat un test de coagulare la pH = 6.7. Rezultatele acestuia sunt 
prezentate in teza. 

S-a observat reducerea turbiditatii la valori sub 1 NTU de la doze de sulfat de 
aluminiu incepand cu 10 mg/l. 

Din punct de vederea al reducerii incarcarii organice, coagularea la pH redus 
a condus la eficiente mai bune de retinere.  

S-a constatat ca reducerea pH-ului inainte de coagulare determina reducerea 
substantelor organice oxidabile cu o eficienta de 41.69% la o doza de 25 mg/l fata 
de 16.75% pentru aceeasi doza in cazul coagularii la pH-ul natural al apei. Si 
eficienta de reducere a concentratiei de carbon organic total a fost mai mare in 
cazul reducerii pH-ului inainte de coagulare. [95], [99], [100] 

4.1.2 Test de coagulare cu policlorura bazica de aluminiu – 

MOPAC 

S-a realizat un test de coagulare cu MOPAC, care este o policlorura bazica de 
aluminiu utilizata in procese de tratare a apei. Rezultatele testului de coagulare cu 
MOPAC sunt prezentate in teza. 

S-a observat reducerea turbiditatii pana la valori de 0.3 NTU la o doza de 
MOPAC de 25 mg/l. 

Concentratia de substante organice corespunzatoare acestei doze a fost de 
11.69 mg KMnO4/l fata de 15.16 mg KMnO4/l pentru apa bruta, iar concentratia de 
carbon organic total a fost de 3.92 mg C/l fata de 5.77 mg C/l pentru apa bruta 
(reducere 32%).[95], [99], [100] 

4.1.3 Test de coagulare cu policlorura bazica de aluminiu - 

PAX18 

S-a realizat un test de coagulare cu PAX 18, care este o policlorura bazica de 
aluminiu utilizata in procese de tratare a apei. Rezultatele testului de coagulare cu 
PAX 18 sunt prezentate in teza. 

In cazul utilizarii reactivului PAX 18 pentru coagulare turbiditatea s-a redus 
pana la valori de 0.26 NTU pentru o doza de 30 mg/l PAX 18 fata de 7.36 NTU 



CAPITOLUL 4. REZULTATELE CERCETARILOR EXPERIMENTALE 

 -18- 

pentru apa bruta. Concentratia de substante organice corespunzatoare acestei doze 
a fost de 9.48 mg KMnO4/l fata de 15.16 mg KMnO4/l pentru apa bruta (eficienta de 
reducere 37%).[95], [99], [100] 

4.1.4 Test de coagulare cu clorura ferica 

Rezultatele testului de coagulare cu clorura ferica sunt prezentate in teza. 

S-a observat o scadere a turbiditatii apei la valori sub 1 NTU in cazul utilizarii 
clorurii ferice insa trebuie mentionat ca supernatantul ramane usor colorat. [95], 
[99], [100] 

4.1.5 Test de coagulare cu utilizarea de polielectroliti 

In vederea imbunatatirii procesului de coagulare, s-a efectuat un jar test cu 
sulfat de aluminiu si polielectrolit anionic AN 910 PWG.  

S-a constatat din punct de vederea al turbiditatii adaosul a 0.05 – 0.1 mg/l 
AN 910 PWG conduce la cresterea eficientei procesului de coagulare. Din punct de 
vedere al incarcarii organice, adaosul de polimer nu conduce la eficiente mai bune 
fata de coagularea numai cu sulfat de aluminiu.  

Analiza rezultatelor testelor de coagulare - floculare a pus in evidenta 
urmatoarele: cea mai buna eficienta in reducerea turbiditatii si a incarcarii organice 
s-a obtinut cu reactivul MOPAC in doze de 5 – 15 mg/l (0.3 – 1 mg Al3+/l) dar si cu 
PAX 18 pentru doze similare; in figura urmatoare sunt prezentate rezultatele 
comparativ; incarcarea organica s-a redus cu 22% pentru oxidabilitate si respectiv 
cu 32% pentru carbonul organic total in cazul utilizarii MOPAC, respectiv cu 16% 
pentru oxidabilitate si 13% pentru carbonul organic in cazul utilizarii sulfatului de 
aluminiu. Concentratia de carbon organic total in apa sedimentata a fost de 3.92 
mg C/l in cazul utilizarii MOPAC. [95], [99], [100] 

4.1.6 Teste de oxidare 

In vederea determinarii timpului de contact necesar pentru inactivarea 
speciei Dreissena Polymorpha s-a efectuat un test care a constat in: determinarea 
cantitativa a larvelor de Dreissena Polymorpha pentru o proba de apa bruta; 
adaosul unei doze de 2 mg Cl2/l sub forma de hipoclorit de sodiu la proba de apa 
bruta (0.2 ml pentru recipientul de 1 l, respectiv 0.4 ml pentru un recipient de 2 l); 
determinarea cantitativa a larvelor speciei Dreissena Polymorpha la timp de contact 
30 min., respectiv o ora. 

Rezultatele testului sunt prezentate in teza. Acestea au aratat ca timpul de 
contact de 30 min. la o doza de 2 mg Cl2/l, este insuficient pentru inactivarea 
larvelor, acestea putand ajunge in statia de tratare. Dupa un timp de contact de 1 
ora, larvele speciei Dreissena Polymorpha au fost absente. [95], [99], [100] 

4.2 Cercetari experimentale pe instalatia pilot 

Pentru a se putea stabili solutia eficienta de tratare a apei care alimenteaza 
Statia de tratare Palas au fost efectuate 4 cicluri experimentale in vederea eficientei 
de reducere a urmatorilor indicatori: turbiditate, carbon organic total, substante 
organice, pH. 

In acest sens au fost efectuate analize la intervale de 1 ora pentru: apa 
decantata, apa filtrata rapid pe nisip, apa filtrata pe carbune activ granular. [95] 

  



CAPITOLUL 4. REZULTATELE CERCETARILOR EXPERIMENTALE 

 -19- 

4.2.1 Ciclul experimental nr. 1 

o preoxidare cu hipoclorit de sodiu; 

o coagulare – floculare cu sulfat de aluminiu; 

o decantare; 

o filtrare rapida pe nisip; 

o post-oxidare cu ozon; 

o adsorbtie pe carbune activ granular. 

In teza sunt prezentati parametrii de functionare ai instalatiei pentru ciclul 
experimental nr. 1 si calitatea apei brute. 

Apa bruta a avut o turbiditate de 7.67 NTU si o incarcare in materii organice 
de 7.06 mg C/l respectiv 3.79 mg O2/l – concentratia de substante organice 
determinate prin metoda cu permanganat de potasiu. 

Analiza calitativa a componentei fitoplanctonice a evidentiat predominanta 
clorofitelor oligosaprobe so betamezosaprobe cat si diatomee oligo – 
betamezosaprobe. Cantitativ, clorofitele au inregistrat cel mai mare procent atat in 
abundenta numerica (85%), cat si biomasa (98%). [95], [99], [100] 

In raport cu prevederile Ordinului 161/2006 [93] apa se incadreaza in 